

## ONGEVALLenVERZEKERING AUTO-INZITTENDEN Algemene Voorwaarden OAI 9903

### Art. 1 GRONDSLAG VAN DE VERZEKERING

Aan deze verzekeringsovereenkomst liggen ten grondslag de door verzekeringnemer tot het aangaan van de overeenkomst verstrekte inlichtingen.

### Art. 2 OMSCHRIJVING VAN DE BEGRIPPEN

#### Zwolsche Algemeene

Zwolsche Algemeene Schadeverzekering N.V., statutair gevestigd te Utrecht en kantoorhoudende te Nieuwegein.

#### Verzekeringnemer

Degene, die de verzekering heeft aangegaan.

#### Auto

Het op het polisblad of in de verzekeringsaanvraag omschreven motorrijtuig.  
(zie bij vervanging het bepaalde in artikel 5).

#### Inzittenden

Alle inzittenden van de auto, inclusief de bestuurder, die zich bevinden op een voor personenvervoer bestemde zitplaats, dan wel in of uit de auto stappen. Als inzittenden worden ook beschouwd zij die zich :

- in de auto bevinden op een niet officiële zitplaats, maar waar wel speciaal veiligheidsgordels zijn aangebracht en onder de voorwaarden dat aangetoond wordt dat die gordels ook werden gedragen;
- in de directe omgeving van de auto op de openbare weg bevinden, in verband met een evenement aan de auto overkomen of tijdens het verrichten van een noodreparatie, voor zover zij voordien in de auto gezeten waren.

#### Ongeval

Een plotselinge, uitwendige geweldsinwerking op het lichaam van een inzittende, waaruit geneeskundig vast te stellen letsel of de dood voortvloeit:

Als ongeval wordt ook beschouwd:

1. verdrinking, verstikking en acute vergiftiging door het binnenkrijgen van gassen of dampen;
2. ziekte van Weil, tyfus en paratyfus als gevolg van te water raken;
3. lichamelijke uitputting, verhogering en verdorping ten gevolge van afzondering van de buitenwereld door een catastrofale gebeurtenis;
4. plotseling in het spijsverteringskanaal, de luchtwegen, de ogen of de gehoorgangen binnenkrijgen van stoffen of voorwerpen waardoor inwendig letsel ontstaat;
5. complicaties of verergeringen van het ongevalsletsel als rechtstreeks gevolg van eerste hulpverlening of van de door het ongeval noodzakelijk geworden geneeskundige behandeling;
6. wondinfectie, bloedvergiftiging en andere ziekten door het binnendringen van ziektekiemen in een door een ongeval ontstaan letsel.

### Art. 3 VERZEKERINGSGBIED

De verzekering is van kracht in geheel Europa en de niet-Europese landen, waarvoor een voor de auto afgegeven internationaal verzekeringsbewijs geldig is.

### Art. 4 AANVANG, DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering is aangegaan voor een in de polis vermelde eerste termijn en wordt na afloop daarvan stilzwijgend voortgezet voor telkens een termijn, waarvan de duur eveneens in de polis is genoemd.

De verzekering eindigt:

1. indien een van de partijen haar uiterlijk 3 maanden voor de aflooptdatum herroept. De verzekering eindigt dan per de aflooptdatum;
2. indien een der partijen haar opzegt nadat aangifte van een ongeval is gedaan. Dit recht van opzegging geldt tot 30 dagen na de datum van afwikkeling van het schadegeval. De verzekering eindigt op de in de opzegging genoemde datum;
3. indien de Zwolsche Algemeene haar opzegt wegens achterstalligheid in de premiebetaling. Een opzegging dient schriftelijk te geschieden.  
  
De verzekering eindigt eveneens:
4. indien verzekeringnemer aanpassing van de nieuwe tarieven en/of voorwaarden krachtens het bepaalde in artikel 8 weigert;
5. van rechtswege, indien de verzekeringnemer ophoudt zijn woonplaats binnen Nederland te hebben;
6. indien de auto gewoonlijk in het buitenland wordt gestald;
7. bij verkoop of andere eigendomsoverdracht van de auto.

### Art. 5 VERVANGING VAN DE AUTO

Bij definitieve vervanging van de auto wegens verkoop of tijdelijke vervanging wegens herstel blijft de verzekering voor de inzittenden van de vervangende auto van kracht mits, in geval van schade, ten genoegte van de Zwolsche Algemeene wordt aangetoond dat er sprake is geweest van vervanging en tevens dat de vervangende auto soortgelijk is aan de in de verzekeringsaanvraag omschreven auto.

#### Art. 6 PREMIEBETALING

De verzekeringnemer is verplicht premie en/of kosten te voldoen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden. Indien het bedrag niet ten volle binnen genoemde termijn door de Zwolsche Algemeene is ontvangen, wordt de dekking opgeschort vanaf de eerste dag, dat dit bedrag was verschuldigd. Nadere ingebrekestelling door de Zwolsche Algemeene is hiervoor niet nodig. De verzekeringnemer blijft verplicht de premie en de kosten te voldoen, waaronder de buitengerechtelijke incassokosten.

De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden nadat de premie en de kosten door de Zwolsche Algemeene zijn ontvangen. De Zwolsche Algemeene behoudt zich het recht voor de verzekering bij achterstalligheid in de premiebetaling op te zeggen.

#### Art. 7 PREMIERESTITUTIE

De Zwolsche Algemeene is niet gehouden tot restitutie van premie.

#### Art. 8 HERZIENING VAN TARIEVEN EN/OF VOORWAARDEN

Indien de Zwolsche Algemeene haar tarieven en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering herzielt en in gewijzigde vorm bekend maakt en toepast, dan heeft zij het recht ook deze verzekering aan de nieuwe tarieven en voorwaarden aan te passen, en wel met ingang van de eerste premievervaldag na de bekendmaking van de herziening. De Zwolsche Algemeene zal, indien zij van dit recht gebruik maakt, verzekeringnemer voor de premievervaldag daarvan mededeling doen. De verzekeringnemer heeft het recht bedoelde aanpassing te weigeren tot veertien dagen na de premievervaldag. Indien hij van dit recht gebruik maakt, eindigt de verzekering op de premievervaldag of daarna op de datum van weigering. Maakt hij geen gebruik van dit recht, dan wordt hij geacht de aanpassing te hebben aanvaard.

#### Art. 9 OMVANG VAN DE VERZEKERING BIJ OVERLIJDEN

Hij die aanspraak maakt op een uitkering is verplicht ervoor te zorgen dat:

1. in geval van overlijden van een van de inzittenden aanstonds aangifte aan de Zwolsche Algemeene wordt gedaan, althans zó tijdig dat deze nog vóór de teraardebestelling of crematie een onderzoek kan instellen;
2. in geval van blijvende invaliditeit van een van de inzittenden aan de Zwolsche Algemeene binnen 3 maanden na de datum van het ongeval, schriftelijk aangifte wordt gedaan;
3. onverwijld geneeskundige hulp wordt ingeroepen en dat de door of namens de geneeskundige gegeven voorschriften worden opgevolgd;
4. desgevraagd aan de Zwolsche Algemeene en aan de daartoe door haar aangewezen geneeskundige alles wordt meegegeeld wat met het ongeval verband houdt, aan bedoelde geneeskundige gelegenheid wordt gegeven tot onderzoek, ter plaatse en ten tijde als door deze wordt bepaald en alle bewijsstukken worden overgelegd.

Het niet nakomen van bovenomschreven verplichtingen, waardoor de belangen van de Zwolsche Algemeene worden geschaad, dan wel het verstrekken van onware of onvolledige

inlichtingen of het gebruik maken van valse of vervalste bescheiden, doet elk recht op uitkering verloren gaan en geeft de Zwolsche Algemeene het recht reeds gedane uitkeringen terug te vorderen.

#### Art. 10 ADRES

De verzekeringnemer dient elke adreswijziging terstond aan de Zwolsche Algemeene mede te delen. Mededelingen van de Zwolsche Algemeene gericht aan de verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan het laatst bij de Zwolsche Algemeene bekende adres.

#### Art. 11 UITSLUITINGEN

De Zwolsche Algemeene is niet gehouden uitkering te verlenen voor een ongeval dat aan inzittenden is overkomen indien het ongeval:

1. een gevolg is van of direct of indirect verband houdt met radioactiviteit of een atoomkernreactie;
2. veroorzaakt is door of ontstaan is uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij, of tijdens overheidsbeslag. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerd;
3. ontstaan is tijdens het voorbereiden tot deelneming en deelneming aan snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidsritten en -wedstrijden.  
Ongevallen tijdens puzzelritten en dergelijke welke in Nederland plaatsvinden, zijn wel onder de verzekering begrepen;
4. ontstaan is terwijl de auto is verhuurd of wordt gebruikt voor vervoer van personen tegen betaling dan wel voor andere doeleinden dan bij het aangaan van de verzekering is opgegeven of door de wet is toegestaan.  
Als vervoer van personen tegen betaling wordt niet beschouwd het bij toerbeurt rijden in het woon-werkverkeer of het in Nederland in normale personenauto's plaatsvindende vervoer van collega's in het woon-werkverkeer, waarbij de passagiers bijdragen in de kosten van het vervoer;
5. of moedwillig of met goedvinden van een verzekerde is veroorzaakt.  
De Zwolsche Algemeene zal geen beroep doen op art. 276 Wetboek van Koophandel (eigen schuld van verzekerde), tenzij de eigen schuld de vormen aanneemt van merkelijke schuld in de zin van artikel 294 Wetboek van Koophandel;
6. is veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder van de auto geen houder was van een in Nederland voor die auto geldig rijbewijs of hem de rijbevoegdheid was ontnomen;

De uitsluitingen genoemd onder 4 t/m 6 van dit artikel gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn voorkennis en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden geen verwijt treft.

Bovendien bestaat geen recht op uitkering voor een ongeval dat aan inzittenden is overkomen indien:

7. een verzekerde de verplichtingen genoemd in artikel 9 van deze niet nakomt;
8. de auto gebruikt werd zonder toestemming van de verzekeringnemer;
9. het de bestuurder van de auto op grond van het bepaalde in artikel 8 WVV. (gebruik van alcohol of van een andere stof die de rijvaardigheid beïnvloedt) verboden was of zou zijn de auto te besturen. De Zwolsche Algemeene zal op deze uitsluiting geen beroep doen indien het Openbaar Ministerie op grond van de richtlijnen voor het strafvorderingsbeleid de bestuurder van de auto een transactievoorstel doet of zou hebben gedaan.

#### Art. 12 GESCHILLEN

Alle uit deze verzekeringsovereenkomst voortvloeiende geschillen zullen in eerste instantie worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Utrecht.

Op verzoek van de belanghebbenden worden geschillen die betrekking hebben op de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit voorgelegd aan een scheidsman of bindend adviseur. Deze zal in onderling overleg worden benoemd. Bij gemis aan overeenstemming, zal hij worden benoemd door de President van de Rechtbank te Utrecht.

De scheidsman of de bindend adviseur zal als goede man naar billijkheid uitspraak doen omtrent het onderwerp van geschil, omtrent de aan zijn uitspraak verbonden kosten en omtrent de vraag wie van de partijen deze kosten dient te dragen.

Indien de Zwolsche Algemeene besluit een schade niet te vergoeden op grond van een polisuitsluiting of anderszins en een in Nederland gevestigde advocaat is van mening dat verzekerde in een procedure een goede kans heeft om de schade ten laste van de Zwolsche Algemeene te brengen, zijn de kosten van zulk een procedure, ongeacht de uitspraak, voor rekening van de Zwolsche Algemeene, mits de procedure gevoerd wordt door een andere advocaat dan hierboven bedoeld of een van zijn kantoorgenoten of compagnons. Op deze regeling kan geen beroep worden gedaan indien de kosten van een procedure op een rechtsbijstandverzekering zijn gedekt. Indien verzekeringnemer vanwege on- of minvermogenheid een advocaat kan worden toegevoegd dan vergoedt de Zwolsche Algemeene de eventueel verschuldigde eigen bijdrage.

#### Art. 14 VERVALTERMIJN

Indien de Zwolsche Algemeene meent tegenover een verzekerde geen verplichtingen te hebben, zal zij hem dit schriftelijk mededelen. Indien deze een geschil hieromtrent niet binnen 12 maanden na de datum van de beslissing ahangig maakt bij de bevoegde rechter, is de beslissing onvoorwaardelijk aanvaard.

#### Art. 15 VERJARINGSTERMIJN

Indien de melding van een schade niet plaats vindt binnen 5 jaar na het moment waarop verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van een gebeurtenis die tot een verplichting tot uitkering kan leiden, verjaart de vordering.

#### Art. 16 REGELING INFORMATIEVOORZIENING

Op de verzekering is het Nederlands recht van toepassing. Klachten naar aanleiding van de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen schriftelijk worden ingediend bij

- de directie van de Zwolsche Algemeene of
- de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf of
- de Ombudsman Schadeverzekering.

Geschillen worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Utrecht.

#### DEKKINGSVOORWAARDEN

##### Art. 17 OMVANG VAN DE VERZEKERING BIJ OVERLIJDEN

Bij overlijden van een inzittende als enig en rechtstreeks gevolg van het ongeval wordt het voor hem geldende verzekerde bedrag uitgekeerd aan zijn wettige erfgenamen. Voor een inzittende die ten tijde van het ongeval jonger is dan 18 jaar of ouder dan 70 jaar, bedraagt de uitkering ten hoogste NLG 5.000,-.

De op het polisblad vermelde verzekerde bedragen gelden per inzittende. Bevinden er zich op het moment van het ongeval meer dan 6 inzittenden, inclusief de bestuurder, in de auto dan worden de verzekerde bedragen per inzittende naar verhouding verlaagd.

##### Art. 18 OMVANG VAN DE VERZEKERING BIJ BLIJVENDE INVALIDITEIT

1. Bij blijvende invaliditeit van een inzittende als enig en rechtstreeks gevolg van het ongeval, wordt aan hem uitgekeerd:
  - a. bij algeheel verlies van de hierna genoemde lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens de hieronder vermelde percentages van het verzekerde bedrag voor blijvende invaliditeit.

beide benen of voeten	100%
beide armen of handen	100%
een arm of hand en een been of voet te zamen	100%
een arm	75%
een onderarm	65%
een hand	60%
een duim	25%
een wijsvinger	15%
iedere andere vinger	10%
de vijf vingers te zamen	60%
een been	70%
een onderbeen	60%
een voet	50%
een grote teen	10%
iedere andere teen	4%
het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
het gezichtsvermogen van één oog	30%
het gehoor van beide oren	50%
het gehoor van een oor	20%
een long	25%
de milt	5%
het reukvermogen	10%
de smaak	5%

- b. bij gedeeltelijk verlies van de onder a genoemde lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, een gedeelte van de daar genoemde percentages evenredig aan de mate van het verlies.

Indien het functieverlies het gevolg is van een whiplash-letsel geldt uitsluitend het bepaalde in sub 4;

- c. voor alle niet onder a en b genoemde gevallen, een gedeelte van het verzekerde bedrag, evenredig aan de mate van de blijvende invaliditeit.
2. Bij de vaststelling van het percentage blijvende invaliditeit blijven het beroep of de bezigheden van de inzittende buiten beschouwing.
3. Indien vóór een ongeval reeds een geheel of gedeeltelijk verlies of functieverlies bestond wordt aan de hand van het onder a, b en c bepaalde in dit artikel eerst het met die mate van blijvende invaliditeit overeenkomende bedrag vastgesteld. Dit bedrag wordt in mindering gebracht op de uitkering welke, eveneens op basis van het in dit artikel bepaalde, wordt berekend naar gelang de mate van invaliditeit en nadat een praktisch blijvende toestand is ingetreden.
4. Indien medisch kan worden vastgesteld dat er sprake is van een blijvende invaliditeit ten gevolge van een whiplash-letsel, wordt een uitkering verleend ter grootte van 5% van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag.
5. De Zwolsche Algemeene keert voor blijvende invaliditeit als gevolg van een ongeval of als gevolg van een reeks achtereenvolgende ongevallen nimmer meer uit dan 100% van het verzekerde bedrag.
6. Voor een inzittende die ten tijde van het ongeval ouder is dan 70 jaar, wordt maximaal 50% van het per inzittende verzekerde bedrag uitgekeerd, met een maximum van NLG 5.000,-.
7. Bij blijvende invaliditeit neemt de Zwolsche Algemeene eerst een beslissing zodra er sprake is van een praktisch blijvende toestand; indien de inzittende dit wenst echter uiterlijk 2 jaar na de datum van het ongeval.
8. De op het polisblad vermelde verzekerde bedragen gelden per inzittende. Bevinden er zich op het moment van het ongeval meer dan 6 inzittenden, inclusief de bestuurder, in de auto dan worden de verzekerde bedragen per inzittende naar verhouding verlaagd.
9. Indien een getroffen inzittende reeds vóór het ongeval lijdende was aan kwalen, ziekten of gebreken wordt bij de vaststelling van de uitkering uitsluitend rekening gehouden met de ongevalsgevolgen die er geweest zouden zijn indien zodanige kwalen, ziekten of gebreken niet aanwezig zouden zijn geweest.

#### Art. 20 SAMENLOOP VAN VERZEKERINGEN

Indien bij de Zwolsche Algemeene meerdere ongevallen-verzekeringen voor auto-inzittenden ten behoeve van de inzittenden van dezelfde auto zijn gesloten, zal per persoon niet meer worden uitgekeerd dan de maximaal mogelijk te verzekeren bedragen volgens het op het tijdstip van het ongeval van kracht zijnde standaardtarief.

#### Art. 21 VASTSTELLING VAN HET RECHT OP UITKERING

Zodra de Zwolsche Algemeene in het bezit is gekomen van alle door haar verlangde gegevens en bescheiden neemt zij een beslissing ten aanzien van de aanspraak op uitkering en van het bedrag daarvan.

Nadat een beslissing is genomen vindt uitbetaling plaats binnen 14 dagen.

Het recht op uitkering vervalt indien de uitkering twee jaar na de beslissing niet in ontvangst is genomen.

#### Art. 19 OPEENVOLGENDE UITKERINGEN

Indien voor eenzelfde, een inzittende overkomen ongeval, reeds een uitkering voor blijvende invaliditeit werd verstrekt, wordt deze op het voor overlijden uit te keren bedrag in mindering gebracht. Was de reeds gedane uitkering hoger dan die waarop aanspraak kan worden gemaakt, dan vordert de Zwolsche Algemeene het verschil niet terug.



## RECHTSBIJSTANDVERZEKERING Algemene Voorwaarden RBM 9903

### Art. 1 GRONDSLAG VAN DE VERZEKERING

Aan deze verzekeringsovereenkomst liggen ten grondslag de door verzekeringnemer tot het aangaan van de overeenkomst verstrekte inlichtingen.

### Art. 2 OMSCHRIJVING VAN DE BEGRIPPEN

#### Zwolsche Algemeene

Zwolsche Algemeene Schadeverzekering N.V., statutair gevestigd te Utrecht en kantoorhoudende te Nieuwegein.

#### ARAG

ARAG-Nederland, Algemene Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V., die door de Zwolsche Algemeene is aangewezen voor de uitvoering van de uit deze overeenkomst voortvloeiende verplichtingen.

#### Verzekeringnemer

Degene, die de verzekering heeft aangegaan.

#### Verzekerden

- De verzekeringnemer als eigenaar, bezitter, houder, bestuurder of passagier van het verzekerde motorrijtuig;
- de gemachtigde bestuurder en passagiers van het verzekerde motorrijtuig;
- de nabestaanden van de hiervoor genoemde verzekerden.

#### Gebeurtenis

Een bij het sluiten van de verzekeringsovereenkomst onverwacht en redelijkerwijze niet te voorzien voorval.

Een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen wordt aangemerkt als één gebeurtenis, die geacht wordt te hebben plaatsgevonden op het moment van het eerste voorval uit de reeks.

### Art. 3 AANVANG, DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering is aangegaan voor een in de polis vermelde eerste termijn en wordt na afloop daarvan stilzwijgend voortgezet voor telkens een termijn, waarvan de duur eveneens in de polis is genoemd.

De verzekering eindigt:

- indien één van de partijen haar uiterlijk 3 maanden voor de aflooptdatum herroept. De verzekering eindigt dan per de aflooptdatum;
- indien één der partijen haar opzegt nadat aangifte van een ongeval is gedaan. Dit recht van opzegging geldt tot 30 dagen na de datum van afwikkeling van het schadegeval. De verzekering eindigt op de in de opzegging genoemde datum;
- indien de Zwolsche Algemeene haar opzegt wegens achterstalligheid in de premiebetaling;  
Een opzetting dient schriftelijk te geschieden.

De verzekering eindigt eveneens:

- indien verzekeringnemer aanpassing van de nieuwe tarieven en/of voorwaarden krachtens het bepaalde in artikel 6 weigert;
- van rechtswege, indien de verzekeringnemer ophoudt zijn woonplaats binnen Nederland te hebben;
- indien de auto gewoonlijk in het buitenland wordt gestald;
- bij verkoop of andere eigendomsoverdracht van de auto;
- door het overlijden van de verzekeringnemer;
- door het faillissement van de verzekeringnemer.

### Art. 4 PREMIEBETALING

De verzekeringnemer is verplicht premie en/of kosten te voldoen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden. Indien het bedrag niet ten volle binnen genoemde termijn door de Zwolsche Algemeene is ontvangen, wordt de dekking opgeschort vanaf de eerste dag, dat dit bedrag was verschuldigd. Nadere ingebrekestelling door de Zwolsche Algemeene is hiervoor niet nodig. De verzekeringnemer blijft verplicht de premie en de kosten te voldoen, waaronder de buitengerechtelijke incassokosten.

De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden nadat de premie en de kosten door de Zwolsche Algemeene zijn ontvangen. De Zwolsche Algemeene behoudt zich het recht voor de verzekering bij achterstalligheid in de premiebetaling op te zeggen.

### Art. 5 PREMIERESTITUTIE

De Zwolsche Algemeene is niet gehouden tot restitutie van premie.

### Art. 6 HERZIENING VAN TARIEVEN EN/OF VOORWAARDEN

Indien de Zwolsche Algemeene haar tarieven en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering herziet en in gewijzigde vorm bekend maakt en toepast, dan heeft zij het recht ook deze verzekering aan de nieuwe tarieven en voorwaarden aan te passen, en wel met ingang van de eerste premievervaldag na de bekendmaking van de herziening. De Zwolsche Algemeene zal, indien zij van dit recht gebruik maakt, verzekeringnemer voor de premievervaldag daarvan mededeling doen. De verzekeringnemer heeft het recht bedoelde aanpassing te weigeren tot 14 dagen na de premievervaldag. Indien hij van dit recht gebruik maakt, eindigt de verzekering op de premievervaldag of daarna op de datum van weigering. Maakt hij geen gebruik van dit recht, dan wordt hij geacht de aanpassing te hebben aanvaard.

### Art. 7 ADRES

De verzekeringnemer dient elke adreswijziging terstond aan de Zwolsche Algemeene mede te delen. Mededelingen van de Zwolsche Algemeene gericht aan de verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan het laatst bij de Zwolsche Algemeene bekende adres.

## Art. 8 VERVALTERMIJN

Indien de Zwolsche Algemeene meent tegenover een verzekerde geen verplichtingen te hebben, zal zij hem dit schriftelijk mededelen. Indien deze een geschil hieromtrent niet binnen 12 maanden na de datum van de beslissing aanhangig maakt bij de bevoegde rechter, is de beslissing onvoorwaardelijk aanvaard.

## Art. 9 VERJARINGSTERMIJN

Indien de melding van een schade niet plaats vindt binnen 5 jaar na het moment waarop verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van een gebeurtenis die tot een verplichting tot uitkering kan leiden, verjaart de vordering.

## Art. 10 REGELING INFORMATIEVOORZIENING

Op de verzekering is het Nederlands recht van toepassing. Klachten naar aanleiding van de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen schriftelijk worden ingediend bij

- de directie van de Zwolsche Algemeene of
- de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf of
- de Ombudsman Schadeverzekering.

Geschillen worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Utrecht.

## DEKKINGSVOORWAARDEN

### Art. 11 OMVANG VAN DE DEKKING

#### 1. Aanspraak op rechtsbijstand hebben

a. de verzekeringnemer, indien zich met betrekking tot het verzekerde motorrijtuig tijdens de verzekeringsduur en na een eventueel toepasselijke wachttijd, een gebeurtenis voordoet, die voor de verzekeringnemer zelf een juridisch geschil doet ontstaan.

Met wachttijd wordt bedoeld een periode van 3 maanden vanaf de ingangsdatum van de verzekering.

De wachttijd geldt steeds, tenzij de aanspraak op rechtsbijstand betreft:

- het instellen van vorderingen op een wettelijk aansprakelijke derde;
- straf- en tuchtzaken;
- contractuele geschillen, indien het contract na de ingangsdatum van de verzekering is gesloten.

Op de wachttijd wordt geen beroep gedaan indien deze verzekering is gesloten direct aansluitend op een soortgelijke verzekering, die voor de gemelde gebeurtenis dekking zou hebben gegeven.

b. de verzekerden, genoemd in artikel 2 lid 2 b, voor het verhalen van schade die zij door een ongeval lijden of indien zij vervolgd worden voor een strafbaar feit, dat zij tijdens de verzekeringsduur zouden hebben begaan;

c. de verzekerden, genoemd in artikel 2 lid 2 c, voorzover zij krachtens artikel 6:108 BW of vergelijkbare buitenlandse wettelijke bepalingen een vordering kunnen instellen, indien één der in artikel 2 lid 2 a en b genoemde verzekerden overlijdt ten gevolge van een ongeval, waarvoor aanspraak op rechtsbijstand bestaat.

#### 2. Rechtsbijstand houdt in

de gebeurtenis die de verzekerde heeft aangemeld voor rekening van de Zwolsche Algemeene op zijn juridische gevolgen onderzoeken, ter zake adviseren en de nodige (rechts-) maatregelen nemen of doen nemen.

Aangegeven zal worden of het gewenste resultaat met redelijke kans op succes te bereiken is. Is het beoogde resultaat niet haalbaar, dan zal een wel haalbaar alternatief worden voorgesteld.

#### 3. Financieel onvermogen

Indien blijkt, dat de schade op de in Nederland wonende wettelijk aansprakelijke derde wegens diens financieel onvermogen niet verhaalbaar is, zal de Zwolsche Algemeene per gebeurtenis de materiële schade aan goederen van verzekerde tot ten hoogste een bedrag van NLG 1.500,- vergoeden, tenzij de verzekerde elders een vergoeding kan krijgen.

#### 4. Waarborgsom

Indien een buitenlandse overheid wegens een verkeersongeval of een verkeersovertreding een waarborgsom verlangt, is de Zwolsche Algemeene onder bepaalde voorwaarden bereid deze waarborgsom, tot een maximum van NLG 100.000,-, als renteloze lening voor te schieten.

#### 5. Verzekerde kosten

a. Voor rekening van de Zwolsche Algemeene komen de kosten die verbonden zijn aan de behandeling van de zaak door de eigen deskundigen van de ARAG (interne kosten).

Daarnaast vergoedt de Zwolsche Algemeene de volgende externe kosten :

- de kosten van de in overleg met de ARAG ingeschakelde advocaat; uitsluitend die kosten worden vergoed welke gebruikelijk zijn voor een zaak, zoals de zaak die behandeld wordt;
- de kosten van de in overleg met de ARAG ingeschakelde externe deskundigen, en de kosten die voortkomen uit door deze deskundigen genomen maatregelen;
- de kosten van getuigen, voor zover door de rechter toegewezen;
- de proceskosten van de verzekerde en van de tegenpartij, voor zover die krachtens een onherroepelijk vonnis ten laste van de verzekerde komen;
- de kosten van het ten uitvoer leggen van een vonnis gedurende maximaal 5 jaar, nadat dit vonnis onherroepelijk is geworden;
- de noodzakelijke reis- en verblijfskosten van de verzekerde, indien zijn persoonlijk verschijnen voor een buitenlands gerecht door een rechter is bevolen of door de externe deskundige van verzekerde dringend wordt gewenst.

b. Niet voor rekening van de Zwolsche Algemeene komen:

- BTW-bedragen, voor zover de verzekerde deze kan verrekenen met door hem verschuldigde BTW-afdrachten;
- kosten die de verzekerde kan verhalen of van derden vergoed kan krijgen, uitgezonderd eventuele aanspraken krachtens de Wet op de rechtsbijstand.

Voor zover de Zwolsche Algemeene dergelijke kosten heeft voldaan, dient de verzekerde deze na ontvangst van derden aan de Zwolsche Algemeene te restitueren.

c. Kosten die ingevolge de uitspraak van een rechter, arbiter of bindend adviseur door de tegenpartij moeten worden betaald komen ten gunste van de Zwolsche Algemeene.

d. Bij gedeeltelijke dekking en/of wanneer de verzekeringnemer tezamen met andere belanghebbenden actie voert, worden de externe kosten van rechtsbijstand naar verhouding vergoed.

- e Onder kosten van rechtsbijstand zijn niet begrepen aan de verzekerde opgelegde geldstraffen, boetes en dwangsommen.

#### 6. Verzekeringsgebied

Het dekkinggebied is Europa en de niet-Europese landen grenzend aan de Middellandse Zee.

Aanspraak op rechtsbijstand bestaat in het betreffende land als de zaak aan de rechter van dat land kan worden voorgelegd en het recht van een land uit het dekkinggebied van toepassing is.

#### 7. Minimum schadebedrag (franchise)

Voor zaken waarvan de verwachte schade of het belang minder bedraagt dan NLG 500,-, bestaat geen aanspraak op de rechtsbijstandverzekering.

#### 8. Opzet

Indien de verzekerde wordt vervolgd voor een strafbaar feit dat volgens de tenlastelegging of andere stukken welbewust werd begaan, dan is de aanspraak beperkt tot vergoeding achteraf van de verzekerde kosten, nadat de verzekerde bij onherroepelijke rechterlijke uitspraak is vrijgesproken of ontslagen van rechtsvervolging.

#### 9. Aansprakelijkheidsverzekering

De Zwolsche Algemeene is niet verplicht rechtsbijstand te verlenen, indien de verzekerde voor het verkrijgen van rechtsbijstand in het aangemelde geschil een beroep kan doen op een aansprakelijkheidsverzekeraar.

#### 10. Gerechtigden

De verzekeringnemer kan geen beroep doen op de verzekering, indien hij een strijdig belang heeft met een andere verzekeringnemer op deze polis.

Een medeverzekerde kan zonder toestemming van de verzekeringnemer en voor het geval hij een strijdig belang heeft met de verzekeringnemer of een andere medeverzekerde, geen beroep doen op de verzekering.

#### 11. Strafrechtsbijstand

Bij aanvang van de strafzaak bestaat geen aanspraak op rechtsbijstand. Indien een strafzaak eindigt met een vrijspraak, ontslag van rechtsvervolging of door schriftelijke kennisgeving van de officier van justitie dat er niet tot verdere strafvervolging zal worden overgegaan (sepot), worden achteraf en als de uitspraak of beslissing onherroepelijk is, de kosten van rechtsbijstand vergoed. De zaak dient binnen een maand na het bekend worden van de uitspraak of kennisgeving van de officier van justitie bij de Zwolsche Algemeene gemeld te worden en de verzekerde dient mee te werken aan het indienen van het verzoekschrift om kosten van de Staat terug te vragen.

Indien dood of letsel door schuld primair aan de verzekerde ten laste is gelegd is er wel direct recht op rechtsbijstand, ongeacht de uitkomst van de strafzaak.

#### 12. Contractrechtsbijstand

Bijstand bij geschillen die voortvloeien uit overeenkomsten van koop, huur of reparatie ter zake van motorrijtuigen.

Voor geschillen met betrekking tot de aankoop van gebruikte motorrijtuigen geldt dat er alleen aanspraak is op rechtsbijstand indien deze zijn gekocht met schriftelijke BOVAG-garantie of garantie van een erkende dealer.

### Art. 12 VERZEKERD MOTORRIJTUIG

Als verzekerd motorrijtuig wordt aangemerkt:

1. een motorrijtuig, dat op het polisblad is vermeld;
2. een gelijksoortig motorrijtuig, dat het in het vorige lid genoemde motorrijtuig gedurende ten hoogste één maand wegens reparatie vervangt;
3. de caravan of aanhanger, die toebehoort aan de verzekeringnemer en achter het in lid 1 bedoelde motorrijtuig is gekoppeld of daarvan is losgeraakt, mits de combinatie mag worden bestuurd met een rijbewijs A, B of B-E.

### Art. 13 UITSLUITINGEN

Geen aanspraak op rechtsbijstand bestaat voor:

1. geschillen die verband houden met:
  - a. molest of een vorm daarvan, overeenkomstig de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 onder nummer 136/1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponneerd;
  - b. natuurrampen of atoomkernreacties;
2. geschillen met de overheid inzake:
  - a. het belastingrecht, waaronder ook zijn begrepen invoerrechten, accijnzen, leges, retributies en andere heffingen;
  - b. het bestrijden van algemeen verbindende rechtsregels, die de overheid heeft vastgesteld of wil vaststellen;
3. geschillen die betrekking hebben op of samenhangen met financieel onvermogen, faillissement of surséance van betaling van de verzekerde;
4. een gebeurtenis die zich voordoet terwijl de verzekerde een vervoermiddel bestuurt zonder daartoe (wettelijk) bevoegd te zijn of daarmee deelneemt aan en/of oefent voor snelheids- en behendigheidsritten en wedstrijden;
5. geschillen die ontstaan tijdens of voortvloeien uit het al dan niet bedrijfsmatig exploiteren, zoals verhuren en gebruiken als taxi of lesauto, van motorrijtuigen en het verhandelen daarvan;
6. het voeren van verweer tegen vorderingen wegens onrechtmatige daad.

### Art. 14 BEHANDELING VAN DE ZAAK

1. Uitgangspunt bij de behandeling van de zaak is, dat dit gebeurt door een deskundige medewerker van ARAG. Namens de verzekerde voert deze medewerker correspondentie met betrokken personen en instanties en treedt in onderhandeling met de tegenpartij. Indien nodig voert hij een gerechtelijke procedure.

De medewerker van ARAG zal met de verzekerde overleg voeren over het plan van aanpak van de zaak, waarin een analyse van de zaak wordt gemaakt en, indien mogelijk, de bij de behandeling van de zaak te nemen stappen worden weergegeven.

Als ontwikkelingen in de zaak dat noodzakelijk maken zal een ander plan of bijgesteld plan van aanpak worden gemaakt. Ook daarover wordt met de verzekerde overlegd.

ARAG kan voorstellen om de zaak door een door ARAG aan te wijzen advocaat te laten behandelen.

Als de verzekerde met dit voorstel instemt, zal ARAG de stukken aan de advocaat doorsturen. Daarna neemt de advocaat contact met de verzekerde op. De advocaat voert steeds rechtstreeks overleg met de verzekerde en houdt ook ARAG op de hoogte van de voortgang van de zaak.

Stemt de verzekerde niet in met het voorstel de zaak door een door ARAG voorgestelde advocaat te laten behandelen, dan zal de kwestie door een medewerker van ARAG behandeld worden, of (ingeval van procesmonopolie of een belangenconflict) door een door de verzekerde te kiezen advocaat.

2. In twee gevallen kan de verzekerde zelf een advocaat aanwijzen:

- a als er een procedure gevoerd moet worden waarvoor volgens wettelijke regels vertegenwoordiging door een advocaat (procureur) verplicht is (procesmonopolie).

In artikel 60 Wet Toezicht Verzekeringsbedrijf wordt dit als volgt omschreven: wanneer aan een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige wordt verzocht de belangen in een gerechtelijke of administratieve procedure te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen, dan heeft de verzekerde het recht zelf een advocaat te kiezen.

- b indien zowel de verzekerde als degene met wie de verzekerde een geschil heeft, aanspraak op rechtsbijstand van ARAG heeft (belangenconflict).

De door de verzekerde aangewezen advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige wordt door ARAG namens de verzekerde ingeschakeld.

Voor een zaak waarin een Nederlandse rechter bevoegd is komen uitsluitend advocaten of andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die in Nederland zijn ingeschreven en daar kantoor houden.

Voor een zaak waarin een buitenlandse rechter bevoegd is, komen alleen advocaten of andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die bij het betreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven.

De verzekerde dient ARAG regelmatig op de hoogte te houden van het verloop van de aan de advocaat uitbestede zaak. De verzekerde kan ook de advocaat machtigen om ARAG over de voortgang van de zaak te informeren.

3. De Zwolsche Algemeene is nimmer verplicht voor het verlenen van rechtsbijstand of voortzetting van rechtsbijstand tegelijkertijd of achtereenvolgens voor haar rekening meer dan één externe deskundige in te schakelen.
4. De Zwolsche Algemeene is niet gebonden aan betalingsafspraken die door de verzekerde met een externe deskundige gemaakt zijn.
5. De Zwolsche Algemeene is niet aansprakelijk voor schade, welke ontstaat door of in verband met de behandeling van een zaak door een externe deskundige.
6. De Zwolsche Algemeene is bevoegd om, indien naar haar mening het belang van de zaak dit rechtvaardigt, de verzekerde schadeloos te stellen in plaats van (verder) rechtsbijstand te verlenen.

1. Indien de verzekerde en ARAG van mening verschillen over de te volgen gedragslijn bij de behandeling van het juridische geschil, waarvoor de verzekerde aanspraak heeft op rechtsbijstand, zal dit meningsverschil op kosten van de Zwolsche Algemeene ter beslissing worden voorgelegd aan een door ARAG en de verzekerde erkende, onafhankelijke instantie als scheidsrechter (bindend adviseur), die zal oordelen over het verschil van mening. De beslissing van de bindend adviseur is bindend voor zowel de verzekerde, de Zwolsche Algemeene als ARAG.

Deelt de bindend adviseur geheel of in hoofdlijnen de mening van ARAG, dan zal de zaak door ARAG verder worden afgewikkeld zoals reeds voorgesteld.

Wanneer de verzekerde de zaak toch volgens diens visie wil voortzetten, dan stuurt ARAG de verzekerde de stukken toe en zal de verzekerde de zaak voor eigen rekening verder (laten) behandelen. Bereikt de verzekerde uiteindelijk het door hem beoogde resultaat, dan zal de Zwolsche Algemeene de verzekerde kosten van rechtsbijstand achteraf alsnog vergoeden.

Als de bindend adviseur het met de visie van de verzekerde eens is, dan heeft de verzekerde de vrije keuze wie de zaak verder volgens deze visie zal behandelen.

De scheidsrechter of een kantoorgenoot van hem mag de zaak niet verder behandelen.

Wanneer de zaak door een door verzekerde zelf aan te wijzen advocaat wordt behandeld, dan geldt de volgende regeling. Is de verzekerde het niet eens met de behandeling van de advocaat, dan kan hij de zaak voortzetten met behulp van een andere advocaat. De hiermee gemoede kosten komen voor eigen rekening van de verzekerde. Bereikt de verzekerde uiteindelijk het door hem beoogde resultaat, dan zal de Zwolsche Algemeene de verzekerde kosten van rechtsbijstand achteraf alsnog aan de verzekerde vergoeden.

2. Voor geschillen waarvoor de verzekerde een rechtsvordering tegen de Zwolsche Algemeene indient bij de bevoegde rechter, kan geen beroep worden gedaan op deze verzekering. Stelt de rechter de Zwolsche Algemeene in het ongelijk, dan vergoedt de Zwolsche Algemeene alsnog de door de verzekerde gemaakte kosten van rechtsbijstand.



*Uitsluitend indien dit op het polisblad is aangetekend gelden de bepalingen van de navolgende clause*

## **CLAUSULE RP 02**

### **AANVULLENDE DEKING RECHTSBIJSTANDVERZEKERING ALS WEGGEBRUIKER**

#### **A. Verzekerden**

Voor de toepassing van deze clause worden als verzekerden aangemerkt:

- 1.a de verzekeringnemer, diens echtgeno(o)t(e)/ partner, ongehuwde (adoptie-, pleeg- of stief-) kinderen en (schoon)ouders, met wie de verzekeringnemer een huishouden vormt, en
- b de uitwonende ongehuwde kinderen, die in Nederland een dagstudie volgen of hun militaire dienstplicht vervullen, als voetganger, fietser en passagier van een vervoermiddel.
2. de nabestaanden van de hiervoor genoemde verzekerden.

#### **B. Omvang van de dekking**

Aanspraak op rechtsbijstand hebben:

1. de verzekerden, genoemd in A. lid 1, voor het verhalen van schade die zij door een ongeval lijden of indien zij vervolgd worden voor een strafbaar feit, dat zij tijdens de verzekeringsduur zouden hebben begaan;
2. de verzekerden, genoemd in A. lid 2, voor zover zij krachtens artikel 6:108 BW of vergelijkbare buitenlandse wettelijke bepalingen een vordering kunnen instellen, indien één der in lid 1 genoemde verzekerden overlijdt ten gevolge van een ongeval, waarvoor aanspraak op rechtsbijstand bestaat.